(f. 218) L’altro modo è, quando non possa indursi ad alcuno de sopradetti senza 
esprimere, che abbracci apertamente la religione Cattolica, astringerlo à giuramenti, 
che tacitamente importino l’istesso, et in questo io crederei, che procedesse la me
desima distintione cioè, che quando il giuramento basti, habbia a concepirsi sotto 
conditione sospensiva in modo che l’elettione non habbia principio, nè sussistenza 
i n sin che il giuramento non sia attualmente dato, come per esempio, se giurerà

1’eleggiamo et in questo come in quello detto di sopra farmi gran capitale di una 
dottrina di Angelo, apportata dal Tosto, Condì. 593, n. 65, che la conditione si 
concepisce avanti non dopo il verbo di elegerlo; perche più efficacemente sospende, 
e fa conoscere più esplicitamente la sua forza anche al volgo.

Confesso però, che io ho gran difficoltà se il giuramento sia cautela sufficiente 
etiam che attualmente Io desse, per far lecita l’elettione, si perche і giuramenti, che 
si danno per regnare sono sempre sospettissimi conforme la regia politica: si periu- 
randum est regnandi cum periurandum est; come perche non mancavan più dottrine 
dè loro sacerdoti, che per esser giuramento di cosa illecita, non tiene.

Quanto più all’altra parte detta di sopra, quando convenisse più tosto riceverlo, 
ch’eleggerlo Re, se havesse a venirsi ad atto positivo, sarebbe à mio credere la me
desima ispettione, ma quando fussero meri atti passivi, come d’accettarlo, riconoscerlo 
etc. etc., nelle quali si riceve, e non si da legge, credo, che sia lecito tutto quello, 
ch’è meno male, come nelle Città assediate da nemico infedele, nelle quali è lecito 
di arendersi, e pattegiare il manco male, che può.

Il cautelarsi solamente avanti la coronatione non ne farei caso veruno, sapendo, 
ch’Elena, moglie (f. 218 v) di Sigismondo Primo, Re di Polonia, sorella del Gran 
Duca di Moscovia,12 e sempre fino alla morte scismatica, per opera della quale ebbe 
progressi lo scisma nella Polonia, volse morire senza coronarsi per non farsi Cat
tolica.

9.
12. IX. 1658.

Aliae considerationes P. Hilariornis Cisterciensis, de modis et conditionibus in e- 
ligendo duce Moscoviae in Regem Poloniae adhibendis.

APF, Scritt. rìf. n- Congressi : Moscovia, Polonia, Ruteni, a. 1624/74, voi. 1, f. 221-22v.

Die 12 7mbris 1658, in Collegio de Propaganda Fide.
Duas formulas procedendi in electione Regis Poloniae de partibus allatas, et per 

manus transmissas videri licitas. Altera sic concepta est: Che se li dia successione al Re
gno, con conditione, che avanti la coronatione giuri la Capitolatione, che gli si 
darà dalla Republica, nella quale poi à suo tempo si esprimesse la conditione di 
esser Cattolico senza dichiararsene per hora. Haec formula, supposito quod nolit 
ante electionem Dux Moschorum fieri Catholicus, et alias armis, et vi Regnum est 
subacturus, et desolaturus, nisi eligatur, videtur esse licita, maxime si conditio illa 
non sit resolutiva, sed suspensiva, removens consensum ab actu, sicut ab initio dixit 
Hl.mus D. Albericius; et quia in formula satis manifeste dicitur in Capitulationem, 
sub cuius conditione fit electio, exprimendum esse postea tempore coronationis, 
ut fiat Catholicus; Ideo nullam opus est exigi cautionem de tali expressione fa
cienda, sed sufficit respondere, quod ex suppositione talis expressionis in Capitu- 
latione apponendae ea formula est licita, et non aliter.

1J Dux Mosvoviae tunc temporis erat Joannes III (1462-1505).

2da formula ita concepta est: Che si faccia l’elettione salvis furibus S. Roma
nae Ecclesiae, e con una Protesta avanti il Re, e Deputati di non consentire, se 
non con conditione, che sia Cattolico e con la clausola, che juret ante Coronatio
nem pacta conventa (f. 221v) iuxta solitum aliorum Regum. Haec formula, cum 
hac protestatione facienda ante electionem removente consensum ab actu, nisi fiat 
Catolicus, licitam reddit hanc formulam, ut dicebam de altera. Censui etiam uti
lem esse illam clausulam: Salvis Juribus, et quia non potest contraverti, quin jure 
possessionis a tot Regibus citra Ecclesia Romana exerceat Primatum, et Jurisdic
tionem nihil expresse fit in ista electione, ut suppono.

Addebam, videri Polonos obligatos sub mortali ad eligendum Ducem Moscho- 
rum sub altera istarum formularum, vel alia simili qua caveretur, ut electio sit ab initio 
nulla, deficiente conditione, ut fiat catholicus; nam, supposito, ut initio dicebam, 
quod non potest obtineri, ut fiat Catholicus ante electionem, et alias armis, et vi 
est subacturus Regnum, et tunc de Religione pro sua voluntate acturus, obligat 
prudenter et charitas erga Religionem, et Rempublicam, ut meliori modo, quo fie- 
rit possit, utrique caveatur; non potest autem melius caveri, quam illis aut simili
bus formis, ex suppositione qua dixi.

Nisi forte Dux Moschorum contentus esset in praesenti, ut electio non fieret, 
vivente moderno Rege, sed fieret illi promissio iuramento, aut alia cautione firma
ta de eo eligendo post mortem Regis, nisi ipse apponat suae electioni impedi
mentum, tunc enim facta declaratione, ut in 2da formula, quod censebitur appo
nere impeditum si non fiat Catholicus, licita erit promissio, quae minus est, quam 
electio.

Omnes hae formulae, et viae videntur forte alicui non esse tutae, quia (f. 222) 
Juramentum, seu conditio, quod fiat Catholicus, quod Dux Moschorum putat esse 
illicitum; putat enim suam Religionem esse veram, et obligare non tenebunt se
cundum erroneum illius conscientiam; nam juramentum, quod est vinculum ini
quitatis, non obligat, et conditio illicita habetur pro non apposita. Verum allatae 
formulae omnino tutae sunt pro conscientiis Polonorum, qui scientes juramentum 
et conditionem esse de re licita, atque adeo obligare possunt tuta conscientia cum 
illo juramento, et conditione procedere ad electionem, quamvis sciant ex malitia 
Moschi, cui nunc resistere non possunt, censeri de re illicita, ac proinde illum 
pro sua malitia non impleturum, cum tamen re vera teneatur implere; sunt etiam 
formulae istae alia ratione tutae pro conscientiis Polonorum, et utiles pro Republi- 
ca, quia sic fit dilatio malorum praesentium ineluctabilium cum spe, quod temporis 
beneficio possint ex altera Partium ita res immutari, ut Poloni possint Moscho 
non Catholico resistere, et declarare, nullam de eo non Catholico factam fuisse 
electionem, et sic possessionem Regni inire non posse; et ita coram Deo, et homi
nibus oppostionem, quam tunc facient, cohonestare; quicquid enim sit de quaestione, 
an schismaticus, vel haereticus possit valide, etiamsi non licite, praefici de novo Ca
tholicis, in qua ego pro negativa sententia starem, quia propter (f. 222v) periculum 
infectionis jure naturali divino prohibitum est talem praeficere, et talis non est prae- 
fectibilis, certe voluntate Polonorum eligentium cum ea conditione suspensiva, ut 
fiat catholicus, sic, ut non sit de facto praefectus, aut electus atque adeo illi resistere 
possint; tanquam non electo et nullum jus habenti ad Regnum, quod tyrannice in